Et placet, & video, sed quod videoque, placetque, Non tamen invenio. Tantus tenet error amantem.

Ita ut insensati pueri quærebant Numen in creaturis, speculis Conditoris, nec inveniebant, quod peribant.

Sed tua cur nobis pallens occurrat amor? Dum careo veris, gaudia falsa iucant.

Ut succinit Ovidius *Epist.* 13. vers. 108. Hinc inde, de simulachris in simulachra procedant, & errore semper à semitis claudicabant.

Perdit ut obiecto speculum pereunte figuras, Atque alias, alio mox veniente, capit:

Sic etiam inconstans mutatis, credite, signis Quantum oculis, animo tam procul ibit amor.

Accinit Otho Vanius *Amor.* Embl. 64. Claret, quàm longè Israëlitæ erravisse, cessi lassati in via iniquitatis, diutius, & longo tempore. Non, ut hic Ianfenius ait, errasse, plusquam erroris cogitari potest; quippe quis crederet, adorari posse serpentes? Unde erraverunt ultra expectationem. Fallitur. Quid mali ab illis expectari nequibat? *Errare errorem* signat diu errare, quasi insensatos, sine mente, nec rationis lumine, quin in cognitionem pulsaret tanto tempore callosum animum, vel ici ab ipsis serpentibus, ac reptilibus, quæ colebant, ut dicitur cap. 11. 16. & cap. 12. 23. Longè à respicientia sunt, modò ut cap. 14. 28. dicitur: *Dum latantur, insaniunt.* & vers. 22. *Non suffecerat errasse eos circa Dei scientiam; sed & in magno viventes inscitie bello, tot & tanta mala pacem appellant.* Eiusmodi voluptas demonstrat perniciam in errore, peccatum & inolentiam peccati, erroribus errantibus, & diu errantibus in alios errores. Cecinit Propertius lib. 1. eleg. 13. vers. 35.

Quæ tibi sit felix, quoniam novus incidit error, Et quodcumque voles, una sit ista tibi,

Hic

33 His igitur planè exponentur proposita aliarum Tautologiarum: quandoquidem per vocum æquipollentiam geminarum, vel per expressionem suppositi, ostenditur quantitas & intensio malitiae, tam ex pravitæ intentionis, quàm ex perfitentia malignitatis. Ierem. *In pravitæ cordis sui mali, &c.* id est, corde malo, quod iteratè iniquitate, & cauteriatà conscientia, præ nimia in prava consuetudine sit pravum. Quo sensu dicitur: *Nequissimi nequissima vita,* & alia testimonia, de quibus infra. *Vita,* id est opera & mores, quibus nequissimus apparet, & nequissime vivit.

Sappositum expressum.

Ierem. 7. 24. Eccl. 22. 12.

Ut ait Propert. lib. 2. eleg. 5. vers. 2. vel *nequissima* pro molestissima, laboriosa, quantitate flagella conscientia. Aristoph. in *Pluto*, Act. 3. scen. 2. vers. 28. *Cum omnis generis conflictantes malis.* Ovid. 1. *Fast.* vers. 352.

Propert. Nequæ pro laboriosa.

Et non ignota vivere nequitia.

Nequitia est, quæ te non sinit esse senem. Igitur viri sanguinum non dimidiabant dies suos. *Anima enim nequam disperdet, qui se habet.* Eccl. 6. 4. Quæ alijs bona, illis noxia: unde ibid. 39. à vers. 30. *Bona bonis creata sunt ab initio, sic nequissimi bona & mala. Hæc omnia sanctis in bona, sic & impijs & peccatoribus in mala convertentur.* Plaut. in *Bacchid.* Act. 2. scen. 2. vers. 17. *Nequam & miser.* & Itai. 3. à vers. 10. *Dicite iusto, quoniam bene. Vae impto in malum.* Unde hic Syt. *Peior morte vita infelix.* & Septuag. *Super mortem nequissima vita.*

Aristoph. Ovid.

Eccl. Plaut.

34 Etiam nequissima vita, & nequissimi, exponi citè pro inutili, vel re nihili. Varro lib. 1. de *Ling. Lat.* ait: *Ut cum quem putamus esse non hili, dicimus nihil; sic in quo putamus esse nequicquam, dicimus Nequam.* & lib. 4. *Ut ex Non & Volo, Nolo fit; sic ex Ne, & Quicquam, media atrita syllaba, compositum est Nequam.* Quare pro re futili, seu nullius momenti, aut pretij frequenter sumitur, ut notat Aul. Gell. lib. 7. cap. 11. *Q. d. No quid Nihil.* Hinc apud Plaut. usquequaque: *Nequam equus: nequam usus adium.* In *Trinum.* Act. 2. scen. 4. vers. 38.

Pro inutili, vel futili. Varr.

Nequam illud verbum est, Bene vult, nisi qui bene facit.

Festus: *Nequam est (ait) qui neque tanti quidem est, quàm quod habetur minimi.* Tacitus lib. 2. *Histor.* cap. 24. *Nequicquam* (à Criticis, *Nequam*) omnia cepta, & senescens exercitus sui famæ. Q. d. omnia futilia. In sacris etiam eadem acceptio vocis. Eccl. 27. 7. *In operibus nequissimi.* Id est, inutilibus. Itai. 9. 17. *Hypocrita & nequam.* Quapropter sensus erit prætatae auctoritatis: *Inutilis inutilis vita.* Septuag. & Tiran. *Fatui, futili* qui quidem ad quæ homo inutilis prorsus, uti hominis in corpore larva. Huc accedit, quod apud Priscos luxuriosi & desides dicebantur Nequam. Donatus in Terent. *Adolph.* Act. 3. scen. 3. vers. 4. ad illud: *Qui alicui rei est, etiam ad nequitiam* (id est, ad ocium) *abducere:* subdit, *Nequitia proprie libidinosa inertia est; quòd nihil queat, nullique rei apta sit.* Cicer. in *Catilin.* 1. *Sed me iam inertia, nequitiaque condemno.* Ovid. *Epist.* 16. vers. 29. de Paride dicit: *Quæ tua nequitia est.* Hoc est ociositas, & inertia. Propertius lib. 2. eleg. 6. vers. 30. & eleg. 24. vers. 6.

Plaut.

Tacit.

Pro fatuis, & futile.

Terent. Donat.

Pro ocioso & deside.

Nequitiaque sua voluit esse rudes.

Non ego nequitia dicerer esse caput.

Ita nequitia ab ociositate, sicut *nuga*, ex eo, quòd nihil agant, vel à non agendo, ut ait Donatus ubi dudum. Astipularur Columel. lib. 1. cap. 1. *Nulla est nequissimi hominis* (id est, inertis) *amplior custodia, quàm quotidiana operis exactio: nam illud verum M. Catonis oraculum: Nihil agendò homines, malè agere discunt.* Haud aliter intelligendum testimonium nostrum. Q. d. *Nequissimi* (ociosi, desidis, residis) *nequissima vita:* siquidem ex ociositate cuncta mala nequitia, quæ in communi acceptione involvit recotam malitiam, astutam malignitatem, vastam animam, callidam indolem, animam improbum, atque peccus scelerum: equidem hæcine, & alia eiusdem furfuris oriuntur ex fontibus ociositatis.

Propert.

Donat. Quid nugæ?

Columel. Ociositas quàm noxia!

35 Discapedinata est via in illud: *Manus in manu non erit innocens malus.* Hispan. *Mano sobre mano*: nihil agens, & si cogitat, nihil boni. *Compresis manibus:* uti dicit Quint. Calaber lib. 2. *Derelict.* Si ociosus, malus est, & malus non erit innocens, hoc est, impunitus. Hic innocencia non sumitur pro carentia culpæ, sed pænæ. Q. d. Qui ociosus, malus est, & luet profectò pœnas ociositatis. In hunc sensum Genes. 24. 41. *Innocens eris à maledictione mea:* id est, liber à pœna maledictionis. Exod. 21. 19. *Si surrexerit, innocens erit, qui percusserit:* hoc est, sine pœna. 2. Reg. 14. 9. eadem significatione: *In me sit iniquitas: rex autem & thronus eius sit innocens.* Tacit. de *Orator.* cap. 12. *In loca pura, ac innocencia.* Unde pro cogitatione Hebr. legit: *Non erit impunitus manus,*

Prov. 17. 21.

Innocens pro impunitus.

Exod. 22. Reg.

R

Pagn. Caiet. Maluend. Manus pro auxilio. Jerem. Proverb.

lus. Idem Hieronymus, & Delr. Adag. 578. Ponitur (ait) innocens pro innoxio, cui non nocetur, pro indemi & non punito. Pagn. Vir malus non erit impius. Caietana. Non erit mundus. Maluend. Vacuabitur malus. Quare dum dicitur, Manus ad manum, intelligendum est de auxilio, iuxta illud Jerem. in Orat. vers. 6. Agypto dedimus manum. Tuncque sensus erit: quanvis multi auxilientur, quippe nullum crimen sine patrono, intercedantque pro illo, non erit innocens, id est, sine poena, qui malus. Non liberetur, inò puniatur. Eadem sententia invenitur ibid. cap. 165. Abominatio Domini est omnis arrogans: etiam si manus ad manum fuerit, non est innocens. Quanvis totus mundus faveat, multabitur, & culpam poenis luet. Ita Estius. Alap. cr. Salazar hic.

Deuter. 23.

36 Similiter habetur expositio ad illud Deuter. Impium condemnabunt impietatis. Impietas olim maximè apud Ethnicos iudicabatur prout opposita errori, seu involuntario; nimirum tanquam scelus ex mera malitia. Unde Æsculapius ad Ammonem apud Delr. in Herc. Furent. Comm. 3. vers. 1236. inquit: Nec hominum facinora, vel error, vel audacia, vel necessitas, quam fatum appellant, vel ignorantia. Cuncta hæc apud Deum reprehensione vacant: sola impietas est, quam vindicta iustitia ulciscitur. Idem apud Cicer. inveniæ 4. de Finib. Verum hic accipienda impietas pro causa impij, quam vocamus Proccesum, ut dixi Tom. 3. Tautolog. 11. num. 7. Quapropter sensus est: isti multi sint criminosi fautores, iudices, si invenitur impius, condemnabunt impietatis. Perस्पicitur expositio ibid. Si fuerit causa inter aliquos, & interpellaverint iudices, quem iustum esse perspexerint, illi iustitie palmam dabant: quem impium, condemnabunt impietatis. Rabb. Jonath. Condemnabunt peccatorem. Peri. Reum. reum. Oleast. Impium decernent impium. Sic Ar. Mont. Maluend. Arab. Septuag. & Haye. Multoties nomine abstracto explicatur concretum. Sicut apud Terent. in Andr. Act. 3. scen. 5. vers. 5. Scelus pro scelere, idem in Eunuch. Act. 4. scen. 3. vers. 3. Euripid. in Heraclid. vers. 941. O odium! Venis? Petronius in Satyr. fol. 77. Omnium hominum, Deorumque pudor: id est, propudiosus hominibus & Numinibus. Homer. 34. Iliad. vers. 215. Heçtorem neque timoris memorem, neque fugæ: id est, nec fugacem, nec timidum. In sacris Psalm. 61. 8. Deus auxiliij. Rom. 15. 5. Deus patientiæ, & solatij: id est, auxiliator, patiens, & consolator. Matth. 22. 12. Abundabit iniquitas: hoc est, iniqui. Psalm. 54. 4. Iniquitates, & in ira molesti erant mihi. Nempè, iniqui, qui sunt ipsa iniquitas. Ex concreto & abstracto exprimitur superlativum more Hebraico, de quo n. seq. vel geminatione nominis: tuncque exprimitur & forma, & effectus formalis formæ, uti cum dicitur: Impietas impij. Hoc est, vel summa impietas; vel culpa & crimen, quo impius; vel poena impij pro criminis impietate. Euripid. in Hecub. vers. 1031. Exitiale malum. Homer. Iliad. 13. vers. 218. Mena minabantur. Plaut. in Trucul. Act. 1. scen. 2. vers. 11. Iocus, & ludus, & Martialis lib. 11. Epigr. 28. Perficitur frontem, posuitque pudorem. Quod quidem dici potest idiotismus, uti egimus in Prolog. Galeat.

Quid sit impietas? Æsculap.

Impietas pro causa impij.

Rab. Ion. Abstractum pro concreto. Terrul. Eurip. Petron. Homer.

Utramque pro superlativo. Ezech. 18. 20-33. 12. Eurip.

Martial.

37 Sape per negationem positivè exponitur superlativum. Iob. 9. 2. Non iustificatur homo, compositus Deo. & 33. 12. In quo non est iustificatus. Ubi, non iustificatio, idem est, ac damnatio. Psalm. 17. 22. 23. Nec impij gessi à Deo meo, & iustitias eius non repuli à me. Id est, exactissime cultodivi. Unde, Statera dolosa non est bona, idem ac pessima, valde mala, & iniustissima. Uti 1. Cor. 6. Non est bona gloriatio vestra. 1. Reg. 2. 24. Non est bona fama, quam ego audio: igitur ut vers. 23. præmiserat, audio res pessimas. Sic statera dolosa abominabilis est, ut pote impijssima. Ita, Malus est oculus nequam. Nimirum, pessimus: per epitaftim, malus est oculus malus. Aliqui intelligunt lumen obliquum (vernaculè Vizcos) de quo Levin. Lemnius de Miracul. natur. lib. 4. cap. 6. Vitium hoc, quantum circa cerebrum, mentis domicilium, vel potius, regiam, consistit: ut foris nonnihil oculos deformat, ita animum quoque quibusdam vitiosis affectibus imbuat. Sunt enim horum plerique vortices, vafri, subdoli, captiosi, lubrici, ad circumveniendum astuti, ac miris strepibus instructi. Sic pro oculo nequam, Sophocli. in Trachin. vers. 798. Distortum oculum elevans. Euripid. in Phœnis. vers. 1343. Trifrem oculum. Varia epitheta pro affectu, vel effectu profertur ab AA. Pro lascivo sæpe: ideo ab Albinovan. Eleg. in Obiit. Mæcenat. dicitur: Oculus mollis. Phadrus Fab. 63. Oculus venatorius. Apul. Metam. 2. Oculi morsecantes Calpharn. Eclog. 6. Ridentes. Petronius in Satyr. fol. 84. signat Petulantis, & tremulos. Virgil. Eclog. 3. vers. 12. Perversos. Aul. Gell. lib. 3. cap. 5. Ludibundos. Vide alia apud Delr. in Herc. fur. Senec. vers. 452. La-Zerd. loc. cit. Virgil. Pancrol. lib. 2. cap. 15. & ib. Henr. Salmuth. & denique fusc Caspar. Barthium in Claudian. de Nuptijs Honor. vers. 6.

Negatio positivè pro superlativo. Prov. 20. 23.

Non bonum pro pessimo.

Lev. Lem. Luminis obliqui (obtusitas, si mul & mentis pravitas).

Varia oculorum accipientes.

38 Pro avaritia & invidia, Vallef. Philosoph. sacr. cap. 68. Ovid. 2. Metam. fab. 12. Intabescitque videndo. Senec. in Hippolyt. vers. 487. Pestilens oculus. Virgil. 2. Æneid. vers. 210. Ardentes oculos. Prudent. in Psychomach. vers. 31. Elisi oculi, anima maligna. Petronius in Satyr. fol. 54. Obliqui, truces. Similiter in sacr. pagin. ut egimus Tom. 2. Tautolog. 9. num. 17. Prov. 23. 6. Ne comedas cum homine invidio. Hebr. Habente malum oculum. Pariter in præfat. Tautolog. legit & Menoch. Oculus avidus. Arab. & alij apud Hay. in Bib. Max. Oculus tenax, suspicans, impurus, illiberalis. Deut. 15. 9. Ne avertas oculos tuos. Ubi Oleaster: Ne malus sit oculus tuus. Eccl. 31. 15. Nequius oculo, quid creatum est? Hoc est, livido oculo. Afruiturque ex Deut. 28. 56. Invidet viri; Chaldaus: Oculo nequam. Hic modus loquendi (ni fallor) oritur ex eo, quod affectus huiusmodi vel exprimitur oculis, vel hauriuntur. Itcirco frequenter oculus lividitur pro intentione. Matth. 6. 22. & Luc. 11. 14. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. Iuvenus lib. 1. Evang. Hist. 649. modulatur:

Sed si pura acies oculi, simplexque nitabit, Clarè totius luccbunt corporis artus. Sin verò nequam fuerit, pravumque videbit, Obscure incumbet super omnia membra tenebræ.

Et Matth. etiam 20. 15. An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Id est, maligna cogitatio, avara, invida. Ita Profani. Sophocli. in Trachin. vers. 271. Ipsum oculum, alteram in partem, seu mentem habentem, & vers. 1035. Tu autem comprende: tibi enim oculus (id est, mens) amptior. Unde mens aliquo affectu pravo læsa, dicitur oculus malus, seu nequam; quia sæpe per oculos patefcunt huiusmodi vitia. Ita Complutenf. Quam malum est! Tigr. Quantum malum est oculus nequam! Demum Syr. Oculi nequitia execrabilis. De usu vocis apprimè La-Zerda in illud Virgil. 4. Æneid. vers. 8. Male sana sororem, num. 2. ait: Ut Græcis Casos, ita Latinis Malè significatum mutat ex adiunctis. Itaque notabis ignaviam militis, questum avari, lenonis libidinem, amantium vulnera hæc unica vocula, omnia demum vitia. Sic Virgil. lib. 11. Æneid. vers. 356. de Pygmalione fuccini: Multa malum simulans. Cæterum hoc latius hic Tautolog. 5. 39 Alij pro oculum nequam intelligunt oculum fascinantem, quali venenatum, iuxta acceptionem eiusdem Poète lib. 2. vers. 471.

Qualis ubi in lucem coluber mala gramina pastus.

Mala gramina: id est, noxias, venenatas herbas, & in Peter. Epigr. lib. 2. Oculi luscij, atque patantes: hoc est, agentes consummativè. Iam habet locum, quod toties stipulati sumus, nimirum, An sit fascinum? Dubitatur, & confutatur, & refutatur à multis. Unde, si aliquid, duntaxat arte demonum. Verum distinguendum est, ut facit D. Thom. 3. Contr. Gent. cap. 103. siquidem fascinatio duobus modis fit: & naturali virtute, & cadodæmonis arte, quæ dicitur maleficium. Est naturalis vis maligni, noxij, virulenti afflatus, vibraturque in vasa: licet aliqui, ut notat Bifciola, Tom. 2. Horar. subeid. lib. 3. cap. 6. alruant fascinum fieri oculis, tactu, & halitu; solum agimus de oculorum fascinatione, quæ propriè fascinum: igitur quæ ex halitu & tactu, venena patent ex maligna qualitate: solummodoque dubietur, an huiusmodi qualitatis malignitas provenire queat ab oculis? Hucherus lib. 4. de Sterilit. cap. 1. dividit fascinum in naturale, accidentale & voluntarium. Naturale pro antipathiam, ut plume cæterarum avium coram aquilæ pennis, quæ tabescunt, & corrumpuntur, ut ait Plutarchus lib. 5. qq. conv. cap. 7. Accidentale, ex foetido vapore, atque maligno: de quo plura apud Georg. Agricol. de Animal. subterr. & Cæl. Rhodig. Voluntarium, quod ex intuitu inimico, cum odio, ira, invidia, aut voluntate prava pullulat. Optima divisio, quæ quidem discernit quantum ad causas malignitatis; verum nullo modo in præfens dubium, quod tantum procedit de malignitate nociva oculorum, & an sit in fascinate naturaliter illa in visione virulentia; ita ut expellat voluntarium, etiam aliquando connotet: siquidem vivaciorem in damnum oculum habebit potentiam; modo acuantur spiritus vitales fervore iræ, vindictæ, invidia, & alià id genus naturali commotione. Quapropter questio vertitur in hocine cardine: videlicet, An fascinans noceat, velit nolit, alpectis? Dixi, velit, nolit; ut signem venenum naturale, vel malignitatem congenitam, seu nativam: igitur si intercedit in nocumenta voluntarium, prorsum arbitror maleficium.

40 Asserunt fascinum D. Thom. 1. p. q. 117. art. 3. ad 2. Suarez Metaphys. disp. 18. sect. 8. num. 4. & 26. Richard. Quod. 3. q. 11. Iliodor. lib. 12. Etym. cap. 4. Abulens. Para.

In oculis animar.

Oculus pro intentione.

Iuven.

Sophocli.

Quid signis adverbium Male? La-Zerd.

Virgil.

An sit fascinum?

Quid est questio.

Hucher. An naturale, accidentale, & voluntarium?

Discrimen fascini, & maleficij.

Paradox. 4. à q. 11. usque ad 19. Aristotel. sect. 20. Problem. 34. Marfil. Ficin. lib. 13. de Immortalit. anima, cap. 4. & in Convio. Platon. orat. 7. cap. 41. Albert. Magn. lib. 12. Animal. cap. 5. Plutarchus qq. Convio. lib. 5. cap. 7. Sixt. Senenf. lib. 6. Annot. 276. Lælius Bifcol. ubi supr. Paulus Zachias lib. 2. qq. Medicoleg. tit. 2. q. 13. & lib. 7. tit. 4. q. 4. Codronchum etiam hic citat. lib. 3. cap. 2. & novissime Ioann. Jacob. Manger tom. 2. verb. Fascinatio: cum Nicol. Nancel. in Analog. micr. ad macrocosm. ut infra videbimus. Inficiantur fascino Leonard. Vairus lib. 2. & 3. de Fascin. Laurentius Ananias de Natur. demon. lib. 4. Jul. Scaliger de Subtilit. exercit. 349. Vales. de Sacr. Philosph. cap. 68. Cœl. Rhodig. lib. 20. cap. 30. Ciruel. de Superstit. cap. 5. & toto annisu Delcius in Dissquis. magic. lib. 3. q. 4. sect. 1. Aptius numeratam pro nostra sententia: igitur ibid. Conclus. 2. subdit: *Physica fascinatio, non nisi improprie dici potest fascinatio, proprie verò est contagio, seu infectio.* Negat & alitruicquidem infectionem oculorum, & ex oculis contagium vocat, & simul proprie fascinationem esse negat. Quod ille dicit proprie ex oculis contagium, nos dicimus fascino proprie; quia proprie fascino, ut videbimus, est nequam oculorum influxus sine imaginatione, sine voluntatis per affectiones malas aut bonas applicatione; nimirum prout solum est oculorum virulencia. Unde iare reiiciendus, dum dicit, Conclus. 3. *Fascinum est perniciofa qualitas demonum arte illata, ob tactum, vel expressum hominis cum demone pactum.* Nihil mirum, errasse in fascino, fascino deturbato principio. Admittimus profecto qualitem perniciosam malignitate oculorum, non malignitate demonum. Unde proprie fascino definitur à Langio Epist. 36. & Ronleo Epist. 48. *Est vaporis virulencia à corpore noxio, qua balitu & spirita per visum, alienum corpus inficitur.* Similiter Paul. Zachias, ubi supr. lib. 7. tit. 4. q. 4. *Est influxus quidam ab oculis & corpore fascinantis, virulenta qualitate conspiciens.* Porta de Magia, lib. 8. cap. 4. *Exterminatio quadam spiritus per oculos ad fascino cor deveniens, totumque inficiens.* Hæc est proprie fascinatio, minime ut Delcius describit, nec ut Vallesius, ubi supr. subdens: *Est passio oculis illata, & concepta, profecta ex quadam affectione animi eius, qui intuetur.* Negamus ly Animi; quippe proprie fascinatio non ab animo malevolo, sed ab oculo maligno.